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Herrn Stadtverordneten 35390 Giefen
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Zimmer-Nr.: 02-015

. Telefon: 0641/306-1013

Uber Telefax: 0641/306-2519

E-Mail: francesco.arman@giessen.de

Biro der Stadtverordnetenversammlung

lhr Zeichen Unser Zeichen Ihr Schreiben vom Datum
- Wz. 16.05.2025 02.07.2025

Anfrage gem. § 28 der GO der Stadtverordnetenversammlung des Herrn Hiestermann zum Thema
Wohnungsbau; ANF/2630/2025

Sehr geehrter Herr Hiestermann
gerne beantworten wir nachfolgend lhre Anfrage:

,Im Jahr 2016 wurde von der Stadtverordnetenversammlung das sog.
Wohnraumversorgungskonzept verabschiedet. Darin wurde die Zahl der preisgebundenen Wohnungen in GieBen im Jahr 2013 auf 2.427 beziffert. Ebenso wurde in dem Bericht davon ausgegangen, dass bis 2024 mit einem Abschmelzen des preisgebundenen Wohnungsbestands auf 1.371 Wohnungen zu rechnen sei.

Frage 1:

Wie viele Wohneinheiten gab es jeweils Ende der Jahre 2016 bis 2024 in Gief3en?

Antwort:

Wohneinheiten *

2016 44.837
2017 45.358
2018 45.832
2019 46.090
2020 46.615
2021 47.252
2022 47.578
2023 47.719
2024 k.A.

*Daten des Hess. Statistischen Landesamt, Statistische Berichte

Postfach 11 08 20 Telefon 0641 306-0 Sparkasse Giefen und Konten bei
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Frage 2:
Wie viele dieser Wohneinheiten waren jeweils Ende der Jahre 2016 bis 2024 in Giefen...

a. preisgebunden?
b. im Modus der Sozialbindung entstandene Sozialwohnungen?

Antwort:
Aufgrund der Datengrundlage kann die Frage in der Kirze der Frist nicht beantwortet werden.

Frage 3:
Wie viele Wohneinheiten wurden in den Jahren 2016 bis 2024 in GieBen jeweils fertiggestellt:
Antwort:
Jahr Anzahl Fertigstellungen
2016 407
2017 174
2018 329
2019 287
2020 534
2021 308
2022 201
2023 98
2024 55
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Frage 4:

Wie viele der im jeweiligen Jahr neu fertiggestellten Wohneinheiten waren ...
a. ...preisgebunden?
b. ...im Modus der Sozialbindung entstandene Sozialwohnungen?
c. ...barrierefreie

Antwort:

Aufgrund der Datengrundlage kann die Frage in der Kirze der Frist nicht beantwortet werden.
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Frage 5:

Wie viele Wohneinheiten sind aktuell (Stand Mai 2025) bereits genehmigt, aber noch nicht

fertiggestellt

a. Wie viele davon sollen/werden preisgebunden sein?
b. Wie viele davon sind im Modus der Sozialbindung geplante Sozialwohnungen?
c. Wie viele davon sind barrierefrei?

Antwort:

Im Bauordnungsamt gibt es nicht ausreichend personelle Kapazitaten, um alle Bauantrage auf die Fragestellung hin zu Gberprifen.

Frage 6

Wie viele Mieter*innen mit Wohnberechtigungsschein haben jeweils Ende der Jahre 2016 bis 2024 in GieBen in nicht-preisgebundenen Wohnungen gelebt?

Antwort:

Aufgrund der Datengrundlage kann die Frage in der Kirze der Frist nicht beantwortet werden.

Frage 7:

Welche Mittel fir den sozialen Wohnungsbau wurden jeweils in den Jahren 2016 bis 2024 in GieBen aus dem stadtischen Haushalt zur Verfigung gestellte

Antwort: i i .

502016001- lnvesimonsprogr. Soziales
lahr/Verwendung | 202010002- Wohnungsbaudarlehen 202010003- Fehlbelegungsabgabe ‘Wohnen
Ansafz inkl. HAR Ergebnis Ansatz inkl. HAR Ergebnis Ansaiz inkl. HAR Ergebnis

2016 320.000,00 € 0,00€ 0,00 € 0,00 € 435.000,00 € 160.000,00 €
2017|  1.640.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 710.000,00 € 0,00 €
2018| 2.285.000,00 € 60.000,00 € 250.900,00 € 247.200,00 € 435.000,00 € 266.666,66 €
2019| 2.170.900,00 € 262.000,00 € 170.000,00 € 79.200,00 € 877.333,34 € 479.999,34 €
2020| 2.287.200,00 € 226.000,00 € 260.800,00 € 75.180,00 €|  1.624.334,00 € 373.332,00 €
2021| 2.162.000,00 € 212.000,00 € 355.620,00 € 0,00€] 1.434.002,00 € 240.002,00 €|
2022 1.450.000,00 € 20.000,00 € 525.620,00 € 250.000,00 € 1.359.000,00 € 240.000,00 €|
2023| 1.300.000,00 € 0,00€ 346.000,00 € 201.900,00 €[ 1.153.500,00 € 0,00 €
2024| 1.428.100,00 € 97.500,00 € 314.000,00 € 0,00€| 1.801.080,00 € 737.500,00 €
Summe e 877.500,00 €[*** 853.480,00 €[*** 2.497.500,00 €

*=* Die Mittel "Ansatz

Frage 8:

nkl. HAR kannen nicht summiert werden, weil sich d

e Bereitstellung durch die

Ubertragung uber HAR dann kumulieren wiirde

Wie viele Inmobilien mit wie vielen Wohneinheiten wurden in den Jahren 2016 bis 2024 jeweils von der Stadt GieBen erworben, ,um die Mietpreise ginstig zu halten” (Koalitionsvertrag 2021

bis 2026)2

Antwort:

Es gibt keine Inmobilien mit Wohneinheiten, die in den Jahren 2016 - 2024 von der Stadt GieBen erworben wurden.
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Mit freundlichen Grif3en

Francesco Arman
Stadtrat

Verteiler:

Magistrat

Fraktion Biindnis 90/Die Griinen
CDU-Fraktion

SPD-Fraktion

Fraktion Gief3ener LINKE Fraktion Gigg+Volt

FDP-Fraktion

AID-Fraktion

FW-Fraktion
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